
DIÁRIO OFICIAL n. 9.74013 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 47 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/601813/2016 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade 
funcional de servidor(es), a época da Central Estadual de Alvarás.
DECISÃO: Analisando o conteúdo dos Autos verifico que não há razão para o 
prosseguimento de tal investigação vez que os depoimentos e provas coligidas a estes 
autos demonstram-se suficientes para a convicção deste órgão julgador e, acompanhando 
a conclusão da Comissão Sindicante, DECIDO, COM JULGAMENTO DE MÉRITO, por 
aplicar à sindicada a sansão de REPREENSÃO com fulcro no artigo 231, inciso I da Lei 
1.102/90, e, à vista da ocorrência da prescrição da pretensão punitiva estatal, 
determino o registro do fato nos assentos individuais do servidora, nos termos 
do artigo 274 da Lei 1.102/90, e, após o arquivamento dos presentes Autos.
Campo Grande-MS, 10 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.395, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VILMA DA SILVA, matrícula n. 90157021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/020846/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.396, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ANA AMELIA TRINDADE BOTELHO, matrícula 
n. 102964021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/023891/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.397, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade à servidora MADALENA ANTONIA DOS SANTOS SILVA, matrícula n. 
42950022 ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, Função, Agente 
de Merenda, classe C, nível IV, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/020659/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.398, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor PEDRO JOSE XAVIER, matrícula n. 41915022, ocupante 
do cargo de Agente da Policia Judiciária, função Escrivão Policia Judiciária Classe Especial, 
símbolo 193/221/B6, código 40280, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, de 19 de 
dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar 
Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 
144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200607/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.399, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 

3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora, LUCIMARA DAVID DOS SANTOS, matrícula 
n. 46219021, ocupante do cargo de Agente de Serviços Agropecuários, código 70289, 
nível VII, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro no art. 
73, incisos I, II III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 71/504557/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.400, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ANTENOR SILVEIRA SANTOS, matrícula n. 
69404022, ocupante do cargo de Agente da Policia Judiciária, função Investigador Policia 
Judiciária Classe Especial, símbolo 193/221/1/B6, código 40285, pertencente ao Quadro 
permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar 
n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da 
Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200609/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.401, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VALERIA GONZALES MARTINS, matrícula n. 
62069021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/010345/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.402, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social o servidor NIVALDO MIGUEL, matrículas n. 132608021 e n. 
132608022, ocupante dos cargos de Professor/Professor, classe A, nível II, código 60001 
e classe C, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 35, § 1º, combinado com o art. 76 e art. 77, 1ª parte da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/017921/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.403, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ILMA ALEXANDRE, matrícula n. 16999021 ocupante do 
cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Administração e Finanças, código 40331, 
nível VIII, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 
3150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600733/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.404, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELMA DE PINHO NUNES, matrícula n. 
48295022, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe E, nível II, código 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.74013 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 48 

60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/023892/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.405, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor GEOLCI SOARES DA ROSA JUNIOR, matrícula 
n. 72096022, ocupante do cargo de Agente da Policia Judiciária, função Investigador 
Policia Judiciária Classe Especial, símbolo 193/221/1/B5, código 40285, pertencente ao 
Quadro permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200698/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
111228024 Davi Lungatti 1° Sargento PM Ageprev 55/502481/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.240/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 1.342, de 28 de agosto de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.730, de 29 de agosto de 2018, referente à servidora ANA SILVIA 
COSTA BARBOSA, matrícula 69650021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/015046/2018).

     ONDE CONSTA: “... servidora ANA SILVA COSTA BARBOSA...”  
     PASSE A CONSTAR: “...servidora ANA SILVIA COSTA BARBOSA...”

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 246, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR Lucas Alves de Rezende Neto, matricula nº 67362021, ocupante do 
cargo de Técnico de Desenvolvimento Rural, lotado na Agência Municipal de Corguinho 
para o Setor de Campos Experimentais – SECAMP da Gerencia de Pesquisa, a contar de 
1 de setembro de 2018 (processo n. 71/600941/2018). 

           CAMPO GRANDE-MS, 11 de setembro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 256, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Constituir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
composta pelos seguintes servidores: Presidida por CLEVER JOSÉ FANTE ESTEVES, 
Delegado de Polícia, matrícula 15246022 e, Secretariado por MARISE MARINELLI 
BONILHA SEKI, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 84815021, para realizar 
a sindicância, como meio sumário de verificação, e apurar os fatos mencionados. 
(Processo: 71/503633/2017).                              

Campo Grande/MS, 10 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 257, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
                                 

Autorizar o servidor mencionado abaixo, a dirigir veículos oficiais a 
serviços, conforme art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.  

Servidor Matrícula Cargo Lotação

Daniel Camilo da Silva 475535021 Assistente - DGA 6 Unidade Local de Sete 
Quedas

                              
Campo Grande/MS, 10 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 258, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Chefe da DIVISÃO DE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - DSA, no Escritório Central de Campo Grande/MS, a 
servidora JEANE CARDOZO BARBOSA, Agente de Serviços Agropecuários, matrícula 
132498021, para fins de regularização funcional, com efeitos a contar de 01 de Agosto 
de 2018.                          

Campo Grande/MS, 10 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 259, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE 
INSPETORIA LOCAL de ANASTÁCIO - MS, o servidor JOSE TRAJANO DO 
NASCIMENTO NETO, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 133439021, em substituição 
do titular Reginaldo Aparecido Villazante Constantino, matrícula 33391022, que estará 
de férias regulamentares no período de 26/09/2018 a 10/10/2018.

                              
Campo Grande/MS, 10 de Setembro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL 
Processo: 71/504929/2018
Assunto: Requer o Remanejamento do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para o 
município de Campo Grande/MS.
Decisão: INDEFIRO o pedido de remanejamento do servidor ANTONIO BENEDITO 
DE OLIVEIRA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 104177021, com base na 
Manifestação da Procuradoria Jurídica n. 270/2018, às fls. 07 a 09.

Campo Grande/MS, 10 de Setembro de 2018

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria “P” FUNSAU nº 390 de 11 de setembro de 2018

O Diretor–Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no: 
Artigo 256 da Lei Estadual nº 1.102/90; Decreto Estadual nº 12.934, de 12 de fevereiro 
de 2010, com alterações feitas através do Decreto nº. 13.913, de 26 de março de 2014 
e no Decreto Estadual “P” nº 146 de 12 de janeiro de 2015, resolve: 

Constituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos seguintes servidores: 
DANILO DE SOUZA VASCONCELOS – matrícula 101.712.021, EVERTON TEIXEIRA 
– matrícula 226.410.22, matrícula nº 130.369-021 e LEYCE OLIVEIRA SANTOS 
matrícula nº 326.373.021, para no prazo da Lei, sob a Presidência do primeiro, apurar 
as irregularidades constantes no Processo nº 27/101.457/2018 esta portaria entra em 
vigor a partir de sua publicação.

Justiniano Barbosa Vavas
Diretor–Presidente 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 750, de 10 de setembro de 2018.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
n.º. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso das atribuições legais e considerando o art. 57, do Regimento Geral, o 
inciso XXIII, do art. 21, do Estatuto, e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do 
art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Constituir COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES, na Unidade 
Universitária de Paranaíba, destinada a coordenar o processo seletivo de docentes da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, de que trata a Resolução COUNI/UEMS 
nº 206, de 7 de maio de 2002, integrada pelos servidores abaixo relacionados. Fica 
revogada, dessa forma, a Portaria “P” UEMS nº 802, de 13/11/2017, publicada no D.O. 
nº 9.533 de 16 de novembro de 2017.

Nome
Matrícula

Cargo
Nível/Classe/Código Função

Sheila Aparecida Villa Rosa
57761022

Técnico de Nível Superior
II/60033 Presidente

Dabel Cristina Maria Salviano
7731022

Professor de Ensino Superior
III/60082 Membro


